

भारत के भूतपूर्व राष्ट्रपति डॉ० ए०पी०जे० अब्दुल कलाम द्वारा रोपड़, पंजाब में युवा विद्यार्थियों के साथ बैठक

राष्ट्र के लिए मतदान

मैं युवाओं से मिलने और उन्हें संबोधित करने के लिए 20 मार्च, 2014 को रोपड़, पंजाब में था। मैं बड़ी संख्या में जुटे युवा लड़कों और लड़कियों से मिला। जब मैं अपने संबोधन स्थल पर प्रवेश कर रहा था, तब विभिन्न राज्यों के विद्यार्थियों के समूह जिसमें दो लड़कियाँ और चार लड़के थे, मेरे पास आये और उन्होंने कहा कि उनके पास एक महत्वपूर्ण प्रश्न है जिसका उत्तर उन्हें लोगों से मिलने और संबोधित करने से पहले देना चाहिए। इसके द्वारा जो संदेश मेरे समक्ष रखा गया, वह था:

“महोदय, जब कभी हम अध्ययन दौरा अथवा भ्रमण या अवकाश दौरा पर देश के किसी भाग में जाते हैं, हम उस स्थान के युवाओं के साथ मिलते हैं। उनमें से अधिकांश हमारी आयु अर्थात् 16 से 18 वर्ष और अधिक के हैं। जब हमने उनसे हमारे मताधिकार के बारे में चर्चा की तो उनमें से अधिकांश ने कहा कि वे इन कारणों से मतदान नहीं करेंगे कि उनमें से कोई लोक सभा अथवा विधान सभा के सदस्य के रूप में नेतृत्व करने की योग्यता नहीं रखते हैं। हम भी इसी प्रकार की सोच रखते हैं और हमने आगामी चुनावों में मतदान नहीं करने का निर्णय लिया है। महोदय, कृपया बतायें कि क्या हमने सही निर्णय लिया है?”

मैंने उनसे कहा, “प्रिय मित्रों, मैं पूर्णरूपेण आपसे सहमत नहीं हूँ। 80 वर्ष से अधिक की आयु में मैंने अनेक लोक सभा और विधान सभा का चुनाव देखा है और हरेक चुनाव में मैंने अच्छे व्यक्ति को मत दिया है। हरेक चुनाव में अनेक उम्मीदवार चुनाव लड़ते हैं, कुछ नये उम्मीदवार हो सकते हैं और अनेक अवसर पर, आसीन संसद सदस्य और विधान सभा के सदस्य भी चुनाव लड़ते हैं। चुनाव लड़ने वाले उम्मीदवारों के बीच से उनके समाज के प्रति कार्य और योगदान के आधार पर आपको अच्छा उम्मीदवार चुनना है। अनेक बार प्रत्येक निर्वाचन क्षेत्र, जहाँ से वे चुनाव लड़ते हैं, में उनका योगदान तथा संसद/विधान सभा में उनका समग्र प्रदर्शन दिखाई देता है। उनके प्रदर्शन के बारे में सूचना मीडिया और इन्टरनेट पर भी उपलब्ध है। उम्मीदवार के प्रदर्शन के आधार पर आप अपनों के बीच चर्चा कर सबसे अच्छा कार्य करने वाले उम्मीदवार, स्वच्छ उम्मीदवार का चयन कर सकते हैं और उनके लिए मतदान कर सकते हैं। याद रखें, आपका ‘मताधिकार’ मूल्यवान है और इस मताधिकार का प्रयोग करना बहुत ही आवश्यक है क्योंकि संसद अथवा विधान सभा में आपका प्रतिनिधित्व करने के लिए सही व्यक्ति के चयन का आपको बहुत ही अच्छा अवसर मिला है। इसका अर्थ है कि युवा के रूप में और युवा नागरिक के रूप में आप केन्द्र अथवा राज्य में अच्छी सरकार बनाने में राष्ट्र की मदद कर रहे हैं। यदि आप सही उम्मीदवार को मत दें तो राष्ट्र आपके प्रति कृतज्ञ रहेगा।”

अनिल कुल्लु
09.04.14

MEETING WITH YOUNG STUDENTS AT ROPAR, PUNJAB
BY Dr APJ ABDUL KALAM, FORMER PRESIDENT OF INDIA

VOTE FOR NATION

I was at Ropar, Punjab on the 20th March 2014, to address and interact with the students. I met a large gathering of young boys and girls. While I was entering the venue of my address, a group of students, about two girls and four boys, hailing from different States, approached me and said that they have an important question and I should answer it before I start my address and interaction. The message that was put forth to me was :

"Sir, wherever we go, to any part of the country, be it on study tour or excursion or on leisure trip, we have interacted with the youth of that place. Many of them are of our age, ie. 16-18 years and above. When we discussed with them about our voting rights, most of them conveyed that they will not vote for the reasons that none of them deserves to lead us as a Member of the Parliament or a Member of the Legislative Assembly. We also feel the same way and we have decided not to vote in the forthcoming elections. Sir, please tell us whether we have taken the right decision?"

I told them, "dear friends, I do not completely agree with you. In my 80 plus years of age, I have seen many Parliamentary elections and Assembly elections, and at each election, I have voted the right type of person. At every election, many candidates contest, some

may be new candidates and many times sitting MPs and MLAs too contest. You have to choose the best candidate among the contestants based on their work and contribution to the society. Many a times the contribution is visible in each constituency from where they are contesting and also their overall performance in the Parliament/Assembly. Information on their performance is also available through media and internet. Based on the candidate's performance, you can discuss among yourselves and select the best performing candidate, clean candidate, and vote for them. Remember, your 'right to vote' is precious and exercise of this franchise is very very essential as you have a great opportunity to select the right person to represent you in the Parliament or in the Assembly. That means, you as a youth, you as a young citizen is helping the nation to evolve a good government at the Centre or State. The nation will be grateful to you if you cast your vote to the right candidate."
